2

Дело №5-10-251/2020
(05-0251/10/2020)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 июля 2020 года

              г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь,                  ул. Киевская, д.55/2), рассмотрев с участием помощника прокурора                          г. Симферополя Кушнеровой О.А., законного представителя ООО «Ниссал» Загороднего Е.Н., открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «Ниссал» Загороднего Евгения Николаевича, года рождения, уроженца, паспорт адрес места регистрации:, адрес фактического места жительства:   адрес места нахождения юридического лица: Республика Крым,                             г. Симферополь, ул. Фрунзе, д. 41, комната 19, ОГРН 1135047002980, дата государственной регистрации 13.03.2013 г.,  -
УСТАНОВИЛ:
Загородний Е.Н., будучи директором ООО «Ниссал», допустил привлечение к трудовой деятельности бывшего государственного служащего – консультанта сектора мониторинга за деятельностью предприятий и муниципальных образований, реализацией инвестиционных проектов управления контроля за использованием государственного имущества и земель Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым…….., должность которой включена в Реестр должностей государственной гражданской службы Республики Крым, утвержденный Законом Республики Крым от 29 мая 2014 года № 8-ЗРК «О Реестре должностей государственной гражданской службы Республики Крым» и в нарушение пункта 4 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» не сообщил в десятидневный срок представителю нанимателя (работодателю) по последнему месту службы о заключении с ней трудового договора, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.29 КоАП РФ.

Загородний Е.Н. в судебном заседании вину признал, просил прекратить производство по делу в связи с малозначительностью правонарушения.
Помощник прокурора г. Симферополя Кушнерова О.А. в судебном заседании доводы постановления о возбуждении дела об административном правонарушении поддержала, просила привлечь директора ООО «Ниссал» Загороднего Е.Н. к административной ответственности по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.

Выслушав помощника прокурора Кушнерову О.А., лица, привлекаемого к административной ответственности Загороднего Е.Н., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Загороднего Е.Н.  состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, исходя из следующего.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Федеральный закон № 273-ФЗ) гражданин, замещавший должность государственной или муниципальной службы, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после увольнения с государственной или муниципальной службы имеет право замещать на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнять в данной организации работы (оказывать данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного или муниципального служащего, с согласия соответствующей комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных или муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Согласно ч. 4 ст. 12 Федерального закона №273-ФЗ работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 настоящей статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Обязанность работодателя уведомить представителя нанимателя по последнему месту работы о заключении трудового договора с государственным или муниципальным служащим также закреплена в абзаце 3  ст. 64 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ).

Пунктом 1 статьи 1 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №79-ФЗ) закреплено, что государственные должности Российской Федерации и государственные должности субъектов Российской Федерации (далее также - государственные должности) - должности, устанавливаемые Конституцией Российской Федерации, федеральными законами для непосредственного исполнения полномочий федеральных государственных органов, и должности, устанавливаемые конституциями (уставами), законами субъектов Российской Федерации для непосредственного исполнения полномочий государственных органов субъектов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона №79-ФЗ должности федеральной государственной гражданской службы учреждаются федеральным законом или указом Президента Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации - законами или иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации с учетом положений настоящего Федерального закона в целях обеспечения исполнения полномочий государственного органа либо лица, замещающего государственную должность.

Законом Республики Крым от 29 мая 2014 года № 8-ЗРК «О Реестре должностей государственной гражданской службы Республики Крым» утвержден Реестр должностей государственной гражданской службы Республики Крым (далее - Реестр) согласно Приложению.

Разделом IV вышеуказанного Реестра должностей в разделе должности категории «специалисты» в главной группе должностей предусмотрена должность «консультант».

Согласно копии приказа Минимущества Крыма № 200-К от 22.05.2019 г. ……принята на службу в министерство на должность консультанта сектора мониторинга за деятельностью предприятий и муниципальных образований, реализацией инвестиционных проектов управления контроля за использованием государственного имущества и земель Министерства имущественных и земельных отношений Республики Крым (л.д.17).

 Таким образом, занимаемая ……….. должность включена в Реестр должностей государственной гражданской службы Республики Крым и на нее распространяются ограничения, связанные с прохождением службы, предусмотренные ст. 12 Федерального закона №273-ФЗ.

В соответствии с п. 2 постановления Правительства РФ от 21.01.2015 г.             № 29 «Об утверждении Правил сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации» (далее – постановление Правительства № 29) работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Пунктом 3 постановления Правительства № 29 предусмотрено, что сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации или печатью кадровой службы (при наличии печатей).

Согласно п. 4 указанного постановления сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Проведенной прокуратурой г. Симферополя  установлено, что приказом (распоряжением) ООО «Ниссал» № 114/К от 14.02.2020 г.  о приеме работника на работу………. 14.02.2020 г. принята на должность помощника бухгалтера указанного общества (л.д.27).

14.02.2020 г. между ООО «Ниссал» и ……... заключен трудовой договор № 53 (л.д.28-30).

При этом ………. в период с 22.05.2019 г. по 03.02.2020 г.  замещала должность консультанта, которая входит в Реестр должностей государственной гражданской службы Республики Крым.

В нарушение требований ч. 4 ст. 12 Федерального закона №273-ФЗ и постановления Правительства № 29, директор ООО «Ниссал» Загародний Е.Н.  в установленный законом десятидневный срок, то есть до 24.02.2020 г. включительно, не сообщил представителю нанимателя по последнему месту службы ……… а именно в Минимущество Крыма, о приеме последней на работу.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Как разъяснил Пленума Верховного Суда Российской Федерации в пункте 11 Постановления от 28.11.2017 г. № 46 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судьями дел о привлечении к административной ответственности по ст. 19.29 КоАП РФ» к административной ответственности по статье 19.29 КоАП РФ подлежат привлечению должностные лица организации, занимающие должность руководителя или уполномоченные на подписание трудового (гражданско-правового) договора со стороны работодателя, в том числе и в тех случаях, когда обязанность по направлению соответствующего сообщения возложена на иное должностное лицо данной организации.

Таким образом, в действиях директора ООО «Ниссал» Загороднего Е.Н.  содержится состав административного правонарушения, предусмотренный          ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Факт совершения директором ООО «Ниссал» Загородним Е.Н.  административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, кроме вышеуказанных доказательств, подтверждаются исследованными в судебном заседании следующими доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 23.06.2020 г. (л.д.1-7), письмом ГУ-Центр по выплате пенсий и обработке информации Пенсионного фонда РФ по РК от          15.04.2020 г. № 4465/23-07-55(л.д.9-11), копией письма Минимущества Крыма от 13.05.2020 г. № 24642/01-14/1 (л.д.13,14), копией приказа Минимущества Крыма № 41-К от 10.02.2015 г. «О переводе и назначении ……...» (л.д.16),  копией приказа Минимущества Крыма № 120К от 23.09.2014 г. «О ……..» (л.д.15), копией решения заместителя прокурора г. Симферополя о проведении проверки от 11.06.2020 г. № 34 (л.д.51),  иными доказательствами.

Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.

Мировым судьей не установлено оснований, предусмотренных ст. 2.9 КоАП РФ, для признания правонарушения, совершенного директором ООО «Ниссал» Загородним Е.Н., малозначительным.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность судом не установлено.

При таких обстоятельствах мировой судья пришел к выводу о необходимости назначения директору ООО «Ниссал» Загороднему Е.Н. административного наказания в виде административного штрафа пределах санкции ст. 19.29 КоАП РФ. Указанное наказание, по мнению суда, будет достаточным для достижения целей наказания, предусмотренных ст. 3.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3, ст. 19.29,         ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора общества с ограниченной ответственностью «Ниссал» Загороднего Евгения Николаевича, ………. года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка              № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья

    С.А. Москаленко